
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLINDENNITA DI
CUI ALL ART. 13 L.R. N.17/90 IN OTTEMPERANZA ALLART.6
COMMA 3 LETT. E) DELLA L.R. N.5 DEL 28.01.2014.  PER
L'ANNO 2022

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

IL COMANDANTE DI P.M. - RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che Il sottoscritto Latino Salvatore, nella qualità di responsabile del settore V° “Polizia
Municipale e Randagismo”, nominato con determinazione sindacale n. 01 del 04.01.2022 dispone
l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

PRECISATO che il presente atto è conforme agli atti citati precedentemente;
PREMESSO con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale n. 30 del 14/09/2021 si è proceduto ad approvare il “Piano Miglioramento dei Servizi di
Polizia Municipale – art. 13 della L.R. 01-08-1990, n.17 per gli anni 2022/2023/2024;

RILEVATO che a decorrere dall’anno 2014, l’art. 6, comma 2, della L.R. n. 5/2014
stabilisce che nell’ambito del trasferimento unico Regionale, da effettuarsi con Decreto
dell’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, lo stesso include anche
le somme per il pagamento del Piano Miglioramento dei Servizi della Polizia Municipale;

LETTO, in particolare, il comma 3 dell’Art. 6 della citata L.R. il quale prescrive di tenere
conto in sede di riparto, tra l’altro, delle esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno
precedente per il P.M.S. ex art. 13 comma 2 L.R. 17/1990;

RILEVATO che la Regione Sicilia – facendo riferimento alla media dell’ultimo triennio – ha
provveduto a trasferire al Comune di Rosolini per le spettanze relative al Piano Miglioramento dei
servizi di Polizia Municipale un importo complessivo pari a €. 15.000,00, comprensivi di oneri
riflessi e IRAP e  CIPDEL;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Polizia Municipale

N. 26 / 5° SETTORE DEL 02-12-2022

REG. GEN. N. 723



Il Responsabile del 5° Settore

F.to Latino Salvatore

PRESO atto della Circolare Assessoriale n. 3 del 31.03.1998 con la quale sono state
emanate le direttive riguardanti, fra l’altro, le modalità di erogazione del suddetto contributo ai
partecipanti del PMS;

CHE la mancata adozione del presente atto provoca inefficienza certa nei servizi e,
pertanto, di conseguenza danni patrimoniali all’Ente;

ACCERTATA la propria competenza;
  D E T E R M I N A

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento , e conseguentemente:

Di dare atto che il personale della P.M. di Rosolini sta partecipando compiutamente per il 20221.
al Piano di Miglioramento dell’efficacia dei servizi come approvato dalla delibera del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 30 del 14.09.2021;
Nello specifico, il personale sottoelencato sta’ partecipando al raggiungimento degli obbiettivi2.
elencati nel piano;
Di attestare, successivamente che i percettori dell’indennità di cui  all’art. 13 della L.R. 17/90 e3.
L.R. n. 5/2014 hanno partecipato per l’anno 2022 al Piano Miglioramento dei Servizi di P.M. e
hanno svolto tutte le funzioni previste dall’art. 5 della L. n. 65/86;
Di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 comprensiva di Irap e degli oneri riflessi, in4.
conformità di quanto previsto dagli atti di programmazione di questo Ente e nel rispetto di
quanto statuito nell’art. 13 della L.R. 17/90 e L.R. n. 5/2014;

Di imputare la somma delle spettanze economiche di €. 15.000,00 al Cap. 851/0 - Cod.5.
03.01-1.01.01.01.004 - a voce "Indennità art. 13 L.R. 17/90 a VV.UU. a carico della Regione, del
bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2020).

Di dare atto che6.

Con successivo e separato provvedimento si procederà alla liquidazione delle spettanze

economiche del personale partecipante al P.M.S. in conformità a quanto statuito dalla
Circolare Assessoriale n. 3 del 31.03.1998:
Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;

Scollo Monaco Maria Luisa

Calvo Corrado

Latino Salvatore

Emmolo Francesco

Paternò Giombattista

Galazzo Sebastiano

Bottaro Maria

Agosta Orazio

5° SETTORE n. 26 del 02-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

NOMINATIVO



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 26 / 5° SETTORE   del  02-12-2022 Reg. Gen. n. 723 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 02-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 26 del 02-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


